Ailleurs, où il ne s'agit pas de redresser une façon de parler, on a affaire à des conditionnelles qui, portant sur le contenu de l'apodose, sont incidentes à l'énoncé, non à l'énonciation :

(16) *Putat se maximum peccatum incurrisse, qui in hisdem diebus tante sollemnitati inter non fuerit, si tamen nulla necessitas contraria fuerit, que hominem a bono proposito retinet.* (49,2)

« Bref, on pense avoir commis un très grand péché si l'on n'a pas pris part, en ces jours-là, à une telle solennité, à moins qu'une nécessité contraire n'entrave votre bonne intention. »

Un énoncé particulièrement intéressant est 10,8, où la principale est prise entre deux subordonnées en *si*, l'une antéposée, l'autre postposée :

(17) *dicit ergo nobis ipse presbyter : 'Si uultis uidere aquam, quae fluit de petra, id est quam dedit Moyses filiis Israhel sitientibus, potestis uidere, si tamen uolueritis laborem uobis imponere, ut de uia camsemus forsitan miliario sexto.'* (10,8)

« ce prêtre nous a dit : 'Si vous voulez voir l'eau qui coule du rocher, celle que Moïse a donnée aux fils d'Israël assoiffés, vous le pouvez, à condition que vous vous imposiez la peine de vous détourner de la route aux alentours de la sixième borne miliare.' »

Pour restreindre la condition suffisante introduite par le premier *si*, le second *si tamen* ajoute, sous forme d'une rallonge, une condition nécessaire.

Une telle façon de structurer l'énoncé par étapes est caractéristique du style oral, où le locuteur, sans avoir fait le tour de sa pensée, procède par tâtonnements et à-coups successifs et retouche volontiers un discours ou une pensée exprimée antérieurement en les précisant davantage³¹. Il en résulte une construction à détentes multiples, sous forme d'apports ou de reports, imputable ici et au parler spontané et au souci de précision de la pèlerine.

²⁸ Sur *si tamen* restrictif, plus particulièrement en vogue à partir d'Ovide, voir E. LÖFSTEDT (1911 : 28).

²⁹ Voir aussi 49,2.

³⁰ À noter l'effet d'écho souvent produit par la reprise d'éléments antérieurs sur lesquels le locuteur porte maintenant, dans un deuxième temps, un regard critique.

³¹ Sur ces tâtonnements qui sont autant de marques d'improvisation, voir C. BLANCHE-BENVENISTE (1991 : 56).

Dans un cas, l'adjonction de *excepto* fait que *si p* se trouve orientée vers le pôle négatif ; sa fonction limitative consiste à soustraire une entité au domaine du quantifieur universel, à savoir *semper*, qui est positif :

(18) *ad nonam autem, quia consuetudo est semper, id est toto anno, quarta feria et sexta feria ad nona in Syon procedi, quoniam in istis locis, excepto si martirorum dies euenerit, semper quarta et sexta feria etiam et a cathecumenis ieiunatur* : (27,5)

« Mais à la neuvième, comme c'est toujours l'usage, toute l'année, de se réunir à Sion le mercredi et le vendredi à la neuvième heure – car en ces lieux, sauf si des fêtes de martyrs tombent ces jours-là, on jeûne toujours le mercredi et le vendredi, même les catéchumènes –, à la neuvième heure donc, on se réunit à Sion. »

C. Milani (1967 : 442) parle à propos de *excepto si* de « *valore ipotetico-eccettativo* ». Ce tour mériterait d'être comparé avec *nisi*³² qui, en 45,4 (= ex. 10), remplit une fonction analogue mais non identique³³.

4.2. *Ac si introduisant une comparative (conditionnelle)*

Restent enfin sept occurrences de *si* faisant directement suite à *ac*.

Dans les trois cas où l'on a affaire à une comparative conditionnelle avec noyau prédicatif, le verbe exprimant un contrefactuel figure au subjonctif imparfait et *ac* répond à un *ita* ou *tantum* qui l'annoncent à quelque distance :

(19) ..., *tamen ipse ille medianus, ..., tanto altior est omnibus illis ut, cum subissemus in illo, prorsus toti illi montes, quos excelsos uideramus, ita infra nos essent ac si colliculi permodici essent*. (2,6)³⁴

« ..., celle du milieu pourtant, ..., est beaucoup plus haute qu'elles toutes. À ce point que, lorsque nous en avons eu fait l'ascension, absolument toutes les montagnes que nous avions vues si hautes étaient tellement en contrebas qu'on aurait dit de toutes petites collines. »

(20) *Itaque ergo duxit me primum ad palatium Aggari regis et ibi ostendit michi archiotepam ipsius ingens, simillimam, ut ipsi dicebant, marmoream, tanti nitoris ac si de margarita esset* ; (19,6)

« Il m'a conduit tout d'abord au palais du roi Abgar et m'y a montré un immense portrait de lui, très ressemblant, à ce qu'ils disaient, en marbre, et d'un éclat tel qu'on l'eût dit fait de perles ; »

Comparé avec le tour classique *perinde ac si* et *sim.*³⁵, on a l'impression d'avoir affaire avec *ita / tantum... ac si* à des corrélations incongrues ; la raison en est que *ac* est en latin classique, en tant qu'introducteur d'une comparative simple, uniquement compatible avec des corrélatifs exprimant l'identité ou l'altérité, du type de *aequus / e, idem, similis, alius*, et *sim.*, mais non avec *tantum* et *ita*, qui le sont eux avec *quantum* et *ut*. On peut supposer que cet assortiment bancal résultait du fait que *ac si*, quoique non agglutiné, passait déjà, aux yeux d'Égérie, pour un tour figé capable d'introduire n'importe quelle conditionnelle comparative ; mais, n'étant pas considéré comme suffisamment autonome pour introduire à lui seul sans corrélatif³⁶ une comparative conditionnelle avec noyau verbal,

³² Pour ne pas étendre outre mesure cette étude, nous avons renoncé à l'analyse des emplois de *nisi* (20 occurrences) dans l'*Itinerarium*.

³³ Sur *nisi* « exclusif » et la différence qui existe entre valeur exceptive et valeur exclusive, voir A. BERTOCCHI (2002 : 35 sqq.), qui dit, p. ex., que les « exclusives » se rencontrent uniquement dans le sillage de négations, tandis que les « exceptives » s'emploient aussi avec des quantifieurs universels positifs (ici : *semper*).

³⁴ Voir aussi 3,8.

³⁵ Voir p. ex. *perinde ac si* dans Cic. *Q. Rosc.* 15 ; *Att.* 13,49,1 ; *aeque ac si*, dans Cic. *Sull.* 51, etc.

³⁶ Comme le fait notamment le seul autre composé en *si* introduisant une conditionnelle comparative dans l'*Itinerarium*, à savoir *quasi* ; cf. 3,6 (avec subjonctif présent). Le premier emploi non corrélatif de *ac si* + subj. imparfait est attesté, d'après le *TLL* (II, 1083, 76-77), dans *Bell. Hisp.* 13,5 : *quo facto ab oppidanis, ac si*

il entre en séquence avec des cataphoriques divers. Cette association libre de *ac / atque* étant déjà attestée, sans *si*, dans le *sermo cotidianus* de Plaute et de Térence³⁷, elle semble être caractéristique d'une facture vulgaire ; avec *si*, elle apparaît surtout comme un trait de latin tardif³⁸.

Que *ac si* représente une lexie ressort aussi de sa mise en séquence, à quatre reprises, avec ce que l'on peut appeler des comparatives abrégées ou elliptiques qui se présentent, sans noyau verbal, sous forme d'un nom ou d'un syntagme prépositionnel, en l'occurrence régulièrement introduit par *per* :

(21) *Nam ipsa ciuitas aliam aquam penitus non habet nunc nisi eam, quae de palatio exit, quae est ac si fluius ingens argenteus.* (19,7)

« Cette ville maintenant n'a absolument pas d'autre eau que celle-ci qui, tel un grand fleuve d'argent, sort du palais. »

(22) ... *totum ad directum subis ac si per parietem...* (3,1)

« ... on monte tout droit, comme le long d'un mur, ... »

(23) *Nam eadem die processio est in Anastasi, et omnes procedunt et ordine suo aguntur omnia cum summa laetitia ac si per pascha.* (26,1)³⁹

« Ce jour-là, la réunion a lieu à l'Anastasis. Tout le monde s'y réunit et on y célèbre tout de la manière habituelle avec la plus grande solennité, comme à Pâques. »

Si dans le premier énoncé cité résonne encore clairement, au vu du contexte, une nuance de contrefactuel qu'on pourrait expliciter après *ac si* par un verbe au subjonctif imparfait (p. ex. *exiret*), cette nuance semble se perdre dans le cas des expansions prépositionnelles : dans 3,1, il serait certes encore possible de suppléer après *ac si* l'irréel *subires* et de traduire : « comme si l'on montait le long d'un mur » mais, dans 26,1, on tend à traduire : « comme cela se passe à Pâques » (et non : « comme si cela se passait à Pâques ») ; autrement dit, *ac si*, dans ce dernier cas, s'est substitué à *ut*.